حاکمان موفق‌تری مثل مهلب بن ابی‌صفره ازدی و فرزندش یزید، قتیبه بن مسلم باهلی، اسد بن عبدالله قسری و نصر بن سیرتمیمی با این روش در توسعه اسلام و تثبیت آن در خراسان و فرارود موثر واقع شدند، به گونه‌ای که بعد از شورش خراسانیان بر ضد دولت اموی و برافتادن امویان آیین اسلام در آن ناحیه پایدار باقی ماند.

یادداشت‌ها:

- ۱- ابن عبدالبر، الاستیعاب فی معرفه الاصحاب، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت، دارالجمیل، ط الاولی، ۱۹۹۲/۱۴۱۲، ج ۳، ص ۱۴۲۰؛ یعقوبی، احمد بن ابی یعقوب، التاریخ، بیروت، دارصار، بی تا، ج ۲، ص ۲۱۸.
- ۲- ابن قتیبه دینوری، الامامه و السیاسه، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالاضواء، ط الاولی، ۱۹۹۰/۱۴۱۰، ج ۲، ص ۷۰۴.
- ۳- یعقوبی، التاریخ، ج ۲، ص ۳۱۳.
- ۴- بلاذری، احمد بن یحیی، فتوح البلدان، بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۶/۱۴۰۷، ج ۹، ص ۱۸۸.
- ۵- یاقوت حموی، معجم البلدان، بیروت، دارصار، الطبعة الثانیه، ۱۹۹۵، ج ۳، ص ۲۷۴.
- ۶- ابن مسکویه الرازی، تجارب الامم، تحقیق ابوالقاسم امامی، سروش، ۱۳۷۹، ج ۲، ص ۴۶۵.
- ۷- ابن سعد، طبقات الکبری، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، ط الاولی، ۱۹۹۰/۱۴۱۰، ج ۵، ص ۲۷۵.
- ۸- همان، ج ۵، ص ۲۷۵.
- ۹- همان، ج ۵، ص ۳۰۱.
- ۱۰- بلاذری، احمد بن یحیی، انساب الاشراف، سهیل ذکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر، ط الاولی، ۱۹۹۶/۱۴۱۷، ج ۸، ص ۱۴۶.
- ۱۱- طبری، محمد بن جریر، التاریخ طبری، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت دارالتراث العربی، ط الثانیه، ۱۹۶۷/۱۳۸۷، ج ۶، صص ۵۵۹-۵۵۸.
- ۱۲- ابن سعد، طبقات الکبری، ج ۶، ص ۶۷؛ طبری، التاریخ طبری، ج ۶، ص ۵۶۹.
- ۱۳- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، العبر، تحقیق خلیل شهاده، بیروت، دارالفکر، ط الثانیه، ۱۹۸۸/۱۴۰۸، ج ۴، ص ۲۴۰.
- ۱۴- طبری، التاریخ طبری، ج ۷، ص ۵۴.

- ۱۵- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن الکرام، الکامل فی التاریخ، بیروت، دارصار، ۱۳۸۵/۱۹۶۵، ج ۵، ص ۱۴۷؛ ابن جوزی، المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیه، الطبعة الاولى ۱۴۱۲، ج ۷، ص ۱۳۵.
- ۱۶- ابن خلدون، العبر، ج ۳، ص ۱۰۹؛ طبری، التاریخ طبری، ج ۷، ص ۵۵؛ ابن مسکویه الرازی، تجارب الامم، ج ۳، ص ۴۱.
- ۱۷- ابن خلدون، العبر، ج ۳، ص ۱۰۹.
- ۱۸- طبری، التاریخ طبری، ج ۷، ص ۵۵.
- ۱۹- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داوود، اخبار الطوال، تحقیق عبدالمنعم عامر، ۱۳۶۸، ص ۱۶۰-۱۵۹.
- ۲۰- طبری، التاریخ طبری، ج ۶، ص ۳۲۰.
- ۲۱- دینوری، اخبار الطوال، صص ۲۸۰-۲۶۹.
- ۲۲- یعقوبی، التاریخ، ج ۲، ص ۲۹۵.
- ۲۳- طبری، التاریخ طبری، ج ۷، ص ۱۴۰؛ ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، ج ۵، ص ۲۱۶.
- ۲۴- طبری، التاریخ طبری، ج ۷، صص ۴۳-۴۴.
- ۲۵- همان، ج ۷، ص ۵۱.
- ۲۶- ابن جوزی، المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک، ج ۶، ص ۲۸؛ ابن مسکویه الرازی، تجارب الامم، ج ۳، ص ۱۰۵؛ ذهبی، محمد بن احمد، تاریخ اسلام و وفیات المشاهیر و الاعلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ط الثانیه ۱۴۱۳/۱۹۹۳، ج ۵، ص ۴۴.
- ۲۷- ابن مسکویه الرازی، تجارب الامم، ج ۳، ص ۱۰۵.
- ۲۸- طبری، التاریخ طبری، ج ۷، ص ۱۶۷.
- ۲۹- نرشخی، ابوبکر محمد بن جعفر، تاریخ بخارا، ترجمه ابونصر احمد بن محمد بن نصر قباوی، تلخیص محمد بن زفر بن عمر، تحقیق محمد تقی مدرس رضوی، تهران، توس، چاپ دوم، ۱۳۶۳، ص ۸۴-۸۳.
- ۳۰- طبری، التاریخ طبری، ج ۶، ص ۳۵۱.